
Comune di Ariano Irpino
      PROVINCIA DI AVELLINO 

Area Tecnica

Registro Generale n. 454
Del 02/04/2020

DETERMINAZIONE   N°  180 del 02/04/2020

Oggetto: LAVORI DELL’INTERVENTO DENOMINATO “ VIA FRANCIGENA 
DEL SUD – VALORIZZAZIONE DEL TRATTO DELLA VALLE DEL MISCANO “ – 
EFFICACIA AGGIUDICAZION A FAVORE DELLA DITTA FERRARO MICHELE 
COSTRUZIONI SRL - P.IVA 02277420648  -  CUP: B16J17000970006

CIG:8161905912

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che:
- con DGR n.565 del 24/11/2015 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto dell'approvazione del 

Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2014/2020 da parte della Commissione Europea;
- la Commissione Europea ha approvato la modifica del PSR della Campania per il periodo 2014/2020 

approvando tra l'altro il bando relativo alla tipologia di intervento 7.5.1. “Sostegno a investimenti di 
fruizione pubblica in infrastrutture ricreative e turistiche su piccola scala”;

- con deliberazione n. 40 del 22/8/2017 il Consiglio Comunale di Ariano Irpino approvava la 
Convenzione per la costituzione di una Associazione ex art.30 del D.Lgs 267/2000 tra i Comuni di 
Ariano Irpino-Paduli- S. Arcangelo Trimonte- Buonalbergo- Castelfranco in Miscano Casalbore, 
Montecalvo Irpino e Greci;

- in base alla convenzione sottoscritta l'Ente Capofila, individuato nel Comune di Ariano  Irpino, 
operante attraverso il personale dei suoi uffici, è la struttura preposta alla gestione delle procedure 
tecnico amministrative ed alla predisposizione di atti finalizzati alla partecipazione al bando della 
Misura 7.5.1- di cui sopra; 

- la Giunta Regionale della Campania-Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali, con decreto dirigenziale del 17/5/2019 ai sensi del PSR Campania 2014/2020, ha concesso al 
Comune di Ariano Irpino identificato dal CUAA 81000350645- il contributo di € 200,000,00 pari al 
100% della spesa ammessa per la realizzazione dell'intervento di cui alla domanda identificata con il 
BARCODE 54250439541;

VISTA delibera della Giunta Comunale n. 263 del 25 settembre 2017 con cui si approvava il progetto 
esecutivo relativo all'intervento denominato “ Via Francigena del Sud- Valorizzazione del tratto della Valle 
del Miscano “redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale per un importo pari ad € 200.000,00 e che tale 
intervento è inserito nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2017/2019;
VISTA la determina a contrarre R.G. n. 2156 del 31/12/2019   per l'individuazione dell'operatore 
economico, mediante procedura aperta, esclusivamente in modalità telematica, con l'applicazione del 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per l'affidamento dei lavori relativi 
all'intervento denominato “ Via Francigena del SUD- Valorizzazione del tratto della Valle del Miscano” , il 
cui importo a base di gara è pari ad € 134.798,02 oltre ad € 1.347,98 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso e quindi per un totale di € 136.146,00;
CONSIDERATO:



- che alla data di scadenza delle offerte prevista per le ore 13,00 del giorno 18 febbraio 2020 sono 
pervenute n. 2 istanze ed offerte di partecipazione;

- che con determinazione n. 04 /CCU del 19 febbraio 2020 del Responsabile della Centrale di 
committenza, si è proceduto alla nomina dei componenti del seggio di gara e della Commissione 
Giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che:
- con verbale n. 1 del 22/02/2020 si è costituito il seggio di gara per l'apertura della procedura e per l' 

esame della Documentazione Amministrativa- Busta A;
- con verbale n.2 del 25/02/2020,  verbale n. 3 del 05/03/2020, e n. 4 del 06/03/2020 si procedeva al 

controllo formale della documentazione tecnica trasmessa dalle ditte partecipanti e successivamente 
con sedute riservate, si è provveduto all'esame delle offerte tecniche ed all'attribuzione dei punteggi 
relativi all'offerta tecnica BUSTA “B”;

- che in data 10 marzo 2020 si è provveduto, in seduta pubblica per via telematica, all'apertura delle 
offerte economiche ed attribuito i punteggi complessivi alle singole offerte, completando le procedure 
per l'affidamento dei lavori, giusto verbale n. 5 del 10 marzo 2020;

DATO ATTO che come da verbale n.5 del 10 marzo 2020, con valenza di proposta di aggiudicazione, 
risultava aggiudicatario il concorrente contrassegnato dal n.1- Ferraro Michele Costruzioni S.r.l. con sede 
legale in Ariano Irpino alla Via Martiri 13 - P.IVA 02277420648 con un punteggio complessivo di 92,500 
punti e con un ribasso offerto del 13,08% sull'importo a base di gara e così per l'importo complessivo di € 
117.166,43 oltre ad € 1.347,98 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
TENUTO CONTO che il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa e 
che il numero delle offerte ammesse è inferiore a tre, ai sensi dell'art.97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016, 
non si è provveduto alla verifica dell'anomalia per cui, terminate le attività della Commissione Giudicatrice, 
la Centrale di committenza unica ha ritenuto di dover approvare la proposta di aggiudicazione e rimettere gli 
atti e i documenti della procedura di gara al RUP, arch. Giuseppe De Lia per gli adempimenti e le verifiche 
di competenza per addivenire all'efficacia della stessa ex art. 32 del D.lgs. 50/2016;
RICHIAMATA la determina del responsabile della C.C.U. n. 5 del 13 marzo 2020 di approvazione  
proposta di aggiudicazione dei lavori dell'intervento denominato Via francigena del Sud  Valorizzazione 
del tratto della Valle del Miscano a favore della ditta Ferraro Michele Costruzioni s.r.l.  con un punteggio 
complessivo di 92,500 punti ed  un ribasso offerto del 13,08 % sull'importo a base di gara e così per 
l'importo complessivo di € 117.166,43 oltre ad € 1.347,98 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
ATTESO che i controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 della ditta 
aggiudicataria ed in particolare l'acquisizione delle :

• Casellario informatico ANAC;
• Regolarità fiscale;
• Visura registro imprese;
• Casellario Giudiziario integrale;
• Anagrafe sanzioni amministrative;
• DURC INAIL_ 20042870,

hanno avuto esito positivo e che tutta la documentazione è stata acquisita dalla Stazione Appaltante
RITENUTO:

- di procedere all'aggiudicazione definitiva del lavori relativi all'intervento denominato “ Via Francigena 
del SUD- Valorizzazione del tratto della Valle del Miscano a  favore della ditta  Ferraro Michele 
Costruzioni s.r.l. con sede legale in Ariano Irpino alla Via Martiri 13- P.IVA 02277420648  con un 
punteggio complessivo di 92,500 punti e con un ribasso offerto del 13,08 % sull'importo a base di gara 
e così per l'importo complessivo di € 117.166,43 oltre ad € 1.347,98 quali oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso;

- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto ed ottenuto dall'ANAC il 
Codice Identificativo Gare - CIG: 8161905912 , in base a quanto previsto dall'art.3 comma 2 della 
deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità;

DARE ATTO che le risorse occorrenti stimate in Euro 200.000,00 sono finanziate con il contributo di € 
200,000,00 pari al 100% della spesa ammessa di cui al Decreto concesso dalla Giunta Regionale della 
Campania- PSR Campania 2014/2020-Misua 7- Tipologia di intervento 7.5.1. e sono imputabili sul capitolo 
n. 3101/125 del Bilancio di Previsione 2019-2021;



VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto Sindacale n. 38 del 4 settembre 2019 di nomina di Dirigente dell'Area Tecnica;

DETERMINA

DI APPROVARE le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate;
DI AGGIUDICARE l'appalto per l'esecuzione dei  lavori  relativi all'intervento denominato “Via 
Francigena del Sud  Valorizzazione del tratto della Valle del Miscano” alla ditta Ferraro Michele 
Costruzioni s.r.l. con sede legale in Ariano Irpino alla Via Martiri 13- P.IVA 02277420648  con un 
punteggio complessivo di 92,500 punti e con un ribasso offerto del 13,08 % sull'importo a base di gara e 
così per l'importo complessivo di € 117.166,43 oltre ad € 1.347,98 quali oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso e quindi per complessivi € 118.514,41 (centodiciottomilacinquecentoquattordici/41) oltre I.V.A al 
netto del ribasso del 13,08% sull'importo a base di gara;
DI DICHIARARE EFFICACE l'aggiudicazione di cui innanzi ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, a seguito dell'esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di selezione;
DI STABILIRE che l'aggiudicazione è immediatamente vincolante per l'impresa aggiudicataria per quanto 
contenuto nell'offerta, mentre l'impegno per la Stazione Appaltante, fatto salvo l'esercizio dei poteri di 
autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, è subordinata alla stipula del contratto entro il termine 
previsto dal D.Lgs. n. 50/2016, disponendo che l'aggiudicatario non potrà accampare nessun diritto o pretesa 
in merito, fermo restando quanto previsto dal comma 8 del medesimo art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016;

DI COMUNICARE nel rispetto di quanto contenuti nell'art. 76, del D.lgs. n. 50/2016 l'aggiudicazione a 
tutti i partecipati della procedura di cui in oggetto;
DI DARE ATTO che:

- il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Giuseppe De Lia;
- per la presente procedura è stato acquisito il CIG: 8161905912;
- a conclusione della procedura di individuazione del contraente è demandato al RUP i necessari 

adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto e tutti gli atti gestionali conseguenti, anche in 
materia di pubblicità e trasparenza previsti dalla vigente normativa in materia.

- l'affidatario, ai sensi dell'art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

- le risorse occorrenti sono finanziate con il contributo di € 200,000,00 pari al 100% della spesa 
ammessa di cui al Decreto concesso dalla Giunta Regionale della Campania- PSR Campania 2014/2020-
Misua 7- Tipologia di intervento 7.5.1;

DI IMPUTARE, a favore del soggetto aggiudicatario, la spesa complessiva di Euro 144.587,58 
comprensiva di I.V.A. sul capitolo n. 3101/125 del Bilancio di previsione 2019-2021 Impegno 2019  IM 
3195.01;
DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

- al Dirigente Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza;
- all'aggiudicatario Ferraro Michele Costruzioni s.r.l. con sede legale in Ariano Irpino alla Via Martiri 

13- P.IVA 02277420648 al seguente indirizzo: ferraromichelecostruzioni@pec.it 
DI DARE ATTO l'esito  della procedura di individuazione del contraente verrà reso noto mediante la 
pubblicazione:

- all'Albo Pretorio del Comune di Ariano;
- sul sito istituzionale del Comune di Ariano Irpino sezione Amministrazione Trasparente del presente 

provvedimento;
- sul Bollettino Ufficiale Regionale della Campania; 
- sulla piattaforma telematica Appalti&Contratti  & Procurement MaggioliCluod al link: https://ccu-

arianoirpino.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/ppgare_bandi_lista.wp;



Il Dirigente Area Tecnica
ARCH. CORSANO GIANCARLO



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è stato 
sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il parere in ordine 
alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 31/03/2020 GIANCARLO CORSANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente parere di 
regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

Tipologia di Parere Esito Parere Data Parere Il Dirigente che ha espresso il 
parere

PARERE DI REGOLARITA' 
CONTABILE

FAVOREVOLE 02/04/2020 GENEROSO RUZZA

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
Ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000 si appone visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che alla data odierna diviene 
esecutiva, per la quale si è provveduto alla registrazione contabile secondo lo schema proposto

Capitolo Art. Importo Impegno Codifica di Bilancio

3101 125           144.587,59 € 2019 - IM - 
3195.01.01

10.5.2.2

Data di approvazione Visto Contabile 02/04/2020
Il Dirigente del Servizio Finanziario

RUZZA GENEROSO

In ottemperanza a tale disposizione, questa Amministrazione, non potrà più accettare fatture che 
non siano trasmesse in forma elettronica secondo il formato di cui all'allegato A “Formato della 
fattura elettronica” del citato DM n.55/2013, pertanto questa Amministrazione non potrà 
procedere ad alcun pagamento, nemmeno parziale, sino alla ricezione della fattura in formato 
elettronico.
Per questa determinazione di impegno comunichiamo il codice identificativo dell'ufficio 
destinatario della fatturazione elettronica ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013 entrato in vigore 
il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione 
elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, 
art.1, commi da 209 a 214.
Per le finalità di cui sopra, secondo l'articolo 3 comma 1 del citato DM n. 55/2013 questa 
amministrazione ha individuato per questa determina di impegno il seguente ufficio deputato 
alla ricezione delle fatture elettroniche inserito nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA).

Codice: E3HV45 Descrizione: AREA TECNICA



ESECUTIVITA'
Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 02/04/2020 ai 

sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267

Il Dirigente Area Tecnica
CORSANO GIANCARLO

Riproduzione del documento informatico originale conservato presso l'amministrazione e  
sottoscritto digitalmente dal Responsabile del Settore CORSANO GIANCARLO  e dal Ragioniere 
RUZZA GENEROSO ai sensi degli artt. 20 e 22 del D. Lgs 82/2005


